
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 216/2024 Publicação: 22/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/451 - Volume 5, N°.216/2024

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Dr. José Francisco

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 N°. 216/2024 Codó - MA, 22/01/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 ,  é uma
publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração  Direta  deste  Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ:  06.104.863.0001-95,  Prefeito  Dr.  José
Francisco
Endereço: Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 6 1  1 3 9 9  e - m a i l :
diar io@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Licitação
  - EXTATOS DE CONTRATOS: ORIGEM: PREGÃO Nº
232023-PE; PREGÃO Nº 252023-PE.;PREGÃO Nº
082023-PE.; PREGÃO Nº 392023-PE.; PREGÃO Nº
372023-PE; PREGÃO Nº 382023-PE.; PREGÃO Nº
532023-PE e INEXIGIBILIDADE Nº
  - TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
01/2024

Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ

EXTRATO DE CONTRATOS

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  232023-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  GENEROS  ALIMENTICIOS
DESTINADOS  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
S A Ú D E  D O  M U N I C Í P I O  D E  C O D Ó - M A .
CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE.  CONTRATADA(O):  R  R  BARBOSA  VIANA.
DATA  DA  ASSINATURA:  03  de  Janeiro  de  2024.
VIGÊNCIA: 03 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro
de 2024. CONTRATO Nº: 20240019. VALOR TOTAL:
R$ 815,99 (oitocentos e quinze reais e noventa e nove
centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2024 Atividade 0701.101220007.2.007 Manutençao e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
815 ,99 .  AVA  FABIAN  DOS  ANJOS  L IMA.
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A U D E .
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA(O): R R BARBOSA VIANA. DATA DA
ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 03
de  Janeiro  de  2024  a  31  de  Dezembro  de  2024.
CONTRATO  Nº:  20240020.  VALOR  TOTAL:  R$
1.101.610,04 (um milhão, cento e um mil, seiscentos
e  dez  reais  e  quatro  centavos).  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.07,  no valor de R$ 734.128,11,  Exercício
2024  Atividade  1301.103010020.2.053  Manutençao
da  Atençao  Básica   ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.07,  no valor de R$ 366.055,48,  Exercício
2024  Atividade  1301.103050020.2.055  Manutençao
da Vigilância em Saúde  ,  Classificação econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.426,45. AVA FABIAN
DOS  ANJOS  LIMA.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 216/2024 Publicação: 22/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/451 - Volume 5, N°.216/2024

SAUDE.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  252023-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS  DESCARTAVEIS
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA  DE  ACORDO  COM
EDITAL E ANEXOS. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE.  CONTRATADA(O):  M.
MONTEIRO  SILVA  DE  SOUSA  EIRELI.  DATA  DA
ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 03
de  Janeiro  de  2024  a  31  de  Dezembro  de  2024.
CONTRATO  Nº:  20240021.  VALOR  TOTAL:  R$
18.054,00  (dezoito  mil,  cinquenta  e  quatro  reais).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  0701.101220007.2.007  Manutençao  e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$
18.054,00.  AVA  FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA.
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A U D E .
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA(O): M. MONTEIRO SILVA DE SOUSA
EIRELI.  DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de
2024.  VIGÊNCIA:  03  de  Janeiro  de  2024 a  31  de
Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240022.
VALOR TOTAL: R$ 166.822,00 (cento e sessenta e
seis mil, oitocentos e vinte e dois reais). PROGRAMA
DE  TRABALHO:  Exercício  2024  Atividade
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.99,  no  valor  de  R$  75.468,00,  Exercício
2024  Atividade  1301.103010020.2.053  Manutençao
da  Atençao  Básica   ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.99,  no  valor  de  R$  55.246,00,  Exercício
2024  Atividade  1301.103050020.2.055  Manutençao
da Vigilância em Saúde  ,  Classificação econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.99, no valor de R$ 36.108,00. AVA FABIAN
DOS  ANJOS  LIMA.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAUDE.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  082023-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  LIMPEZA
BÁSICA DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL
DE  SAÚDE  DO  MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA  DE
ACORDO COM EDITAL E ANEXOS. CONTRATANTE:
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E .
CONTRATADA(O): M. MONTEIRO SILVA DE SOUSA
EIRELI.  DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de

2024.  VIGÊNCIA:  03  de  Janeiro  de  2024 a  31  de
Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240024.
VALOR TOTAL: R$ 14.335,25 (quatorze mil, trezentos
e  trinta  e  cinco  reais  e  vinte  e  cinco  centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  0701.101220007.2.007  Manutençao  e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$
14.335,25.  AVA  FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA.
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A U D E .
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA(O): M. MONTEIRO SILVA DE SOUSA
EIRELI.  DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de
2024.  VIGÊNCIA:  03  de  Janeiro  de  2024 a  31  de
Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240032.
VALOR TOTAL: R$ 433.501,55 (quatrocentos e trinta
e três mil, quinhentos e um reais e cinquenta e cinco
centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2024 Atividade 1301.103020020.2.054 Manuntençao
da Média e Alta Complexidade - MAC , Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento  3.3.90.30.22,  no  valor  de  R$
3 6 4 . 8 6 7 , 8 9 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1301.103010020.2.053  Manutençao  da  Atençao
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no
valor  de  R$  54.815,06,  Exercício  2024  Atividade
1301.103050020.2.055 Manutençao da Vigilância em
Saúde   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no
valor  de  R$  13.818,60.  AVA  FABIAN DOS ANJOS
LIMA.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE.
CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE. CONTRATADA(O): PAULO CEZAR PEREIRA
DO NASCIMENTO LTDA. DATA DA ASSINATURA: 08
de Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 08 de Janeiro de 2024
a  31  de  Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:
20240046. VALOR TOTAL: R$ 4.486,07 (quatro mil,
quatrocentos e oitenta e seis reais e sete centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  0701.101220007.2.007  Manutençao  e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$
4.486,07.  AVA  FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA.
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A U D E .
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA(O):  PAULO  CEZAR  PEREIRA  DO
NASCIMENTO LTDA. DATA DA ASSINATURA: 08 de
Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 08 de Janeiro de 2024 a
31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº: 20240047.
VALOR TOTAL: R$ 173.608,30 (cento e setenta e três
mil,  seiscentos  e  oito  reais  e  trinta  centavos).



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N°. 216/2024 Publicação: 22/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/451 - Volume 5, N°.216/2024

PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1301.103020020.2.054  Manuntençao  da
Média  e  Alta  Complexidade  -  MAC ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento  3.3.90.30.22,  no  valor  de  R$
1 1 8 . 0 9 9 , 6 8 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1301.103010020.2.053  Manutençao  da  Atençao
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no
valor  de  R$  49.943,39,  Exercício  2024  Atividade
1301.103050020.2.055 Manutençao da Vigilância em
Saúde   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no
valor  de  R$  5.565,23.  AVA  FABIAN  DOS  ANJOS
LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  392023-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS  E  UNIFORMES
ESPORTIVOS DESTINADOS A ATENDER AS ECOLAS
DA  REDE  MUNICIPAL  DE  ENSINO  JUNTO  A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CODÓ-MA DE ACORDO COM EDITAL E ANEXOS.
CONTRATANTE:  FUNDO  DE  MAN.E  DES.DA
E D U C . B Á S . E  V A L . P R O F . D A  E D U C .
CONTRATADA(O):  MINASMAR  CALÇADOS  E
CONFECÇÕES LTDA. DATA DA ASSINATURA: 04 de
Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2024 a
31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº: 20240041.
VALOR TOTAL: R$ 266.869,84 (duzentos e sessenta e
seis mil, oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta e
quatro  centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:
Exercício  2024  Atividade  1101.123610006.2.006
Manuntençao  e  Funcionamento  do  Ensino
Fundamental  30%  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.99, no valor de R$ 266.869,84. MARIA DO
CARMO  COSTA  CRUZ  PIRES.  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  372023-PE.  OBJETO:
FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA
LOCAÇÃO  DE  ESTRUTURA  E  EQUIPAMENTOS
PARA  EVENTOS  QUE  SERÃO  REALIZADOS  DE
ACORDO  AO  PLANO  M.  DE  CULTURA  COM  O
CALENDARIO  CULTURAL  DO  MUNICÍPIO  DE
CODÓ, ESTADO DO MARANHÃO. CONTRATANTE:
SEC.  MUN.  DE  JUV.  CULT  E  IGUAL  RACIAL.
CONTRATADA(O):  V.MENDONÇA DA SILVA LTDA.
DATA  DA  ASSINATURA:  05  de  Janeiro  de  2024.
VIGÊNCIA: 05 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro
de 2024. CONTRATO Nº: 20240042. VALOR TOTAL:
R$ 1.340.300,71 (um milhão,  trezentos  e  quarenta

mil,  trezentos  reais  e  setenta  e  um  centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1901.133920013.2.035  Realizaçao  de
Eventos  Culturais   ,  Classificação  econômica
3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa  jurídica,
Subelemento  3.3.90.39.99,  no  valor  de  R$
1.340.300,71.   CONTRATO  Nº:  20240079
CONTRATADA(O):  ARTUR  DA  S  SANTOS  –  ME
VALOR  TOTAL:  R$  2.311.435,35  (dois  milhões,
trezentos e onze mil, quatrocentos e trinta e cinco
reais  e  trinta  e  cinco  centavos).  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1901.133920013.2.035  Realizaçao  de  Eventos
Culturais   ,  Classificação  econômica  3.3.90.39.00
Outros serv.  de terc.  pessoa jurídica,  Subelemento
3.3.90.39.23,  no  valor  de  R$  2.311.435,35
 VIGÊNCIA: 15 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro
de 2024.DATA DA ASSINATURA: 15 de Janeiro de
2024.  FRANCISCO ANDRE JANSEN.  SECRETARIO
MUNICIPAL DE GOVERNO.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  382023-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  COM  A  FINALIDADE  DE
CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURIDICA  PARA  O
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
DESTINADOS  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA.
C O N T R A T A N T E :  F U N D O  D E
M A N . E D E S . D A E D . B Á S . E V A L . P R . D A E D .
CONTRATADA(O):  SILVEIRA  CALÇADOS  E
CONFECÇÕES LTDA. DATA DA ASSINATURA: 05 de
Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 05 de Janeiro de 2024 a
31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº: 20240043.
VALOR TOTAL: R$ 663.248,70 (seiscentos e sessenta
e três mil, duzentos e quarenta e oito reais e setenta
centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2024 Atividade 1101.123610006.2.006 Manuntençao
e  Funcionamento  do  Ensino  Fundamental  30%  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$
3 3 1 . 5 9 2 , 5 6 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1101.123650006.2.059 Manutençao e Funcionamento
do  Ensino  Infantil  30%  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.16, no valor de R$ 331.656,14. MARIA DO
CARMO  COSTA  CRUZ  PIRES.  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.  

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  532023-PE.  OBJETO:
CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  LOCAÇÃO  DE
IMPRESSORAS  EM  REGIME  DE  COMODATO,
RECARGA  E  FORNECIMENTO  DE  TONNERS  E
REFIL DE TINTA DESTINADOS AS SECRETARIAS
DE  EDUCAÇÃO,  SAÚDE,  ASSISTÊNCIA  E
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E  GOVERNO  DO



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N°. 216/2024 Publicação: 22/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/451 - Volume 5, N°.216/2024

MUNICIPIO  DE  CODÓ-MA.  CONTRATANTE:
SEC.MUN.DES.SOC.DODIR.DAMUL.E SEG.ALIMEN.
CONTRATADA(O):  N  DE  W  BATISTA  PAULA  ME.
DATA  DA  ASSINATURA:  02  de  Janeiro  de  2024.
VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro
de 2024. CONTRATO Nº: 20240033. VALOR TOTAL:
R$  65.598,00  (sessenta  e  cinco  mil,  quinhentos  e
noventa e oito reais).  PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício  2024  Atividade  1001.081220018.2.065
Mant.  e  Func.  da Sec.  Mun.  de Des.  Soc.  Dir.  da
Mulher e Seg. Alimentar ,  Classificação econômica
3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa  jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.12, no valor de R$ 65.598,00.
JORGE  EDSON  P ITOMBEIRA  DA  S ILVA .
SECRETARIO  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA
SOCIAL.  CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA(O): N DE W
BATISTA PAULA ME. DATA DA ASSINATURA: 02 de
Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2024 a
31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº: 20240034.
VALOR TOTAL: R$ 126.048,00 (cento e vinte e seis
mil,  quarenta  e  oito  reais).  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1401.082440010.2.010 Manutençao e Funcionamento
do  Fundo  Mun.  de  Assistência  Social-  FMAS  ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc.  pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12, no
valor de R$ 126.048,00. JORGE EDSON PITOMBEIRA
DA  SILVA.  SECRETARIO  MUNICIPAL  DE
ASSISTENCIA  SOCIAL.CONTRATANTE:
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E .
CONTRATADA(O):  N  DE  W  BATISTA  PAULA  ME.
DATA  DA  ASSINATURA:  02  de  Janeiro  de  2024.
VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro
de 2024 CONTRATO Nº: 20240035. VALOR TOTAL:
R$  60.200,40  (sessenta  mil,  duzentos  reais  e
quarenta  centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:
Exercício  2024  Atividade  0701.101220007.2.007
Manutençao  e  Funcionamento  da  Secretaria
Municipal  de  Saúde  ,  Classificação  econômica
3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa  jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.12, no valor de R$ 60.200,40.
AVA  FABIAN  DOS  ANJOS  LIMA.  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAUDE.  CONTRATANTE:  FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA(O): N DE W
BATISTA PAULA ME. DATA DA ASSINATURA: 02 de
Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2024 a
31 de Dezembro de 2024. CONTRATO Nº: 20240036.
VALOR TOTAL: R$ 373.315,80 (trezentos e setenta e
três mil, trezentos e quinze reais e oitenta centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1301.103010020.2.053  Manutençao  da
Atençao  Básica   ,  Classificação  econômica
3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa  jurídica,

Subelemento  3.3.90.39.12,  no  valor  de  R$
1 1 5 . 7 4 4 , 2 0 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa  jurídica,
Subelemento  3.3.90.39.12,  no  valor  de  R$
2 0 1 . 9 9 6 , 6 0 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1301.103050020.2.055 Manutençao da Vigilância em
Saúde  , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros
serv.  de  terc.  pessoa  jurídica,  Subelemento
3.3.90.39.12, no valor de R$ 55.575,00. AVA FABIAN
DOS  ANJOS  LIMA.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
S A U D E .  C O N T R A T A N T E :  F U N D O  D E
M A N . E D E S . D A E D . B Á S . E V A L . P R . D A E D .
CONTRATADA(O):  REALJET  IFORMÁTICA
COMERCIO  E  SERVIÇOS  LTDA.  DATA  DA
ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 02
de  Janeiro  de  2024  a  31  de  Dezembro  de  2024.
CONTRATO  Nº:  20240037.  VALOR  TOTAL:  R$
604.068,00 (seiscentos e quatro mil, sessenta e oito
reais).  PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024
Atividade  1101.123610006.2.006  Manuntençao  e
Funcionamento  do  Ensino  Fundamental  30%  ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc.  pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12, no
valor de R$ 604.068,00. MARIA DO CARMO COSTA
CRUZ  PIRES.  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO.  CONTRATANTE:  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  GOVERNO.  CONTRATADA(O):
REALJET  IFORMÁTICA  COMERCIO  E  SERVIÇOS
LTDA.  DATA  DA  ASSINATURA:  02  de  Janeiro  de
2024.  VIGÊNCIA:  02  de  Janeiro  de  2024 a  31  de
Dezembro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240038.
VALOR TOTAL: R$ 189.060,00 (cento e oitenta e nove
mil,  sessenta  reais).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:
Exercício  2024  Atividade  0301.041220002.2.002
Manutençao  e  Funcionamento  da  Secretaria
Municipal  de  Governo  ,  Classificação  econômica
3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa  jurídica,
Subelemento  3.3.90.39.12,  no  valor  de  R$
189.060,00.  FRANCISCO  ANDRE  JANSEN.
SECRETARIO  MUNICIPAL  DE  GOVERNO.

ORIGEM.:  INEXIGIBILIDADE  Nº  09.2023  INEX
CONTRATO Nº: 20240039 CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL  DE  SAÚDE  CONTRATADA(O):
NEFROCLINICA  DE  CODO  LTDA.  OBJETO:
CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
HEMODIALISE  PARA  PESSOAS  COM  DOENÇAS
RENAL CRONICA. VALOR TOTAL: R$ 8.004.332,40
(oito milhões,  quatro mil,  trezentos e trinta e dois
reais  e  quarenta  centavos)  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1301.103020020.2.054 Manuntençao da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N°. 216/2024 Publicação: 22/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/451 - Volume 5, N°.216/2024

3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa  jurídica,
Subelemento  3.3.90.39.99,  no  valor  de  R$
8.004.332,40. VIGÊNCIA: 03 de Janeiro de 2024 a 31
de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 03 de
Janeiro  de  2024.  AVA FABIAN DOS ANJOS LIMA.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

 
ORIGEM:  INEXIGIBILIDADE  Nº  01.2024  INEX,
OBJETO: Contratação de bandas para a realização do
II  Carnaval  de  Todos  2024,através  de  seus
empresários exclusivos, junto a secretaria municipal
de  Juventude,  Cultura  e  Igualdade  Racial.
CONTRATO  Nº:  20240088  CONTRATANTE:  SEC.
M U N .  D E  J U V .  C U L T  E  I G U A L  R A C I A L
CONTRATADA(O):  SAMYRA  SHOW  GRAVAÇÕES,
EDIÇÕES  MUSICAIS  E  EVENTOS  LTDA.  VALOR
TOTAL:  R$  120.000,00  (cento  e  vinte  mil  reais)
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1901.133920013.2.035  Realizaçao  de
Eventos  Culturais   ,  Classificação  econômica
3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa  jurídica,
Subelemento  3.3.90.39.23,  no  valor  de  R$
120.000,00. VIGÊNCIA: 18 de Janeiro de 2024 a 31
de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 18 de
Janeiro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240089
CONTRATADA(O):  MARIA DE FATIMA GOMES DA
COSTA  OBJETO:  Contrataçao  de  bandas  para  a
realizaçao do II Carnaval de Todos 2024,através de
seus  empresarios  exclusivos,  junto  a  secretaria
municipal de Juventude, Cultura e Igualdade Racial.
VALOR TOTAL: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1901.133920013.2.035  Realizaçao  de
Eventos  Culturais   ,  Classificação  econômica
3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa  jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R$ 110.000,00
VIGÊNCIA: 18 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro
de 2024  DATA DA ASSINATURA: 18 de Janeiro de
2024. CONTRATO Nº: 20240090  CONTRATADA(O):
FAZMIDIA PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA VALOR
TOTAL:  R$  250.000,00  (duzentos  e  cinquenta  mil
reais).  PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024
Atividade  1901.133920013.2.035  Realizaçao  de
Eventos  Culturais   ,  Classificação  econômica
3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa  jurídica,
Subelemento  3.3.90.39.23,  no  valor  de  R$
250.000,00; VIGÊNCIA: 19 de Janeiro de 2024 a 31
de Dezembro de 2024 DATA DA ASSINATURA: 19 de
Janeiro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240091
CONTRATADA(O):  MUSICAL  CAVALEIROS  DO
FORRO LTDA VALOR TOTAL: R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta  mil  reais)  PROGRAMA  DE  TRABALHO:
Exercício  2024  Atividade  1901.133920013.2.035
Realizaçao  de  Eventos  Culturais   ,  Classificação

econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa
jurídica,  Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R$
150.000,00 VIGÊNCIA: 18 de Janeiro de 2024 a 31 de
Dezembro de 2024 DATA DA ASSINATURA: 18 de
Janeiro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240092
CONTRATADA(O):  B.M.NOVAIS  PRODUÇOES
VALOR TOTAL: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil
reais)  PROGRAMA DE TRABALHO:  Exercício  2024
Atividade  1901.133920013.2.035  Realizaçao  de
Eventos  Culturais   ,  Classificação  econômica
3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa  jurídica,
Subelemento  3.3.90.39.23,  no  valor  de  R$
160.000,00. VIGÊNCIA: 18 de Janeiro de 2024 a 31
de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 18 de
Janeiro  de  2024.  CONTRATO  Nº:  20240093
 CONTRATADA(O): BARAO PRODUÇOES MUSICAIS
E ARTISTAS LTDA VALOR TOTAL:  R$  150.000,00
(cento  e  cinquenta  mil  reais)  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 4  A t i v i d a d e
1901.133920013.2.035  Realizaçao  de  Eventos
Culturais   ,  Classificação  econômica  3.3.90.39.00
Outros serv.  de terc.  pessoa jurídica,  Subelemento
3.3.90.39.23, no valor de R$ 150.000,00. VIGÊNCIA:
18 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 18 de Janeiro de 2024. 
 JOSÉ CARLOS MOREIRA  SECRETARIO MUNICIPAL
DA SEJUCIR.

Código identificador:
144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99
f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

        O Ordenador de Despesas  da(o) SEC. MUN. DE
JUV.  CULT  E  IGUAL  RACIAL,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, e de acordo com o que determina o rito
processual da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e
cons iderando  o  que  cons ta  do  processo
administrativo que trata da contratação das empresas
MARIA  DE  FATIMA  GOMES  DA  COSTA  (BANDA
NAIRê) com o valor R$ 110.000,00 (cento e dez mil
reais);  SAMIRA  SHOW  GRAVAÇÕES,  EDIÇÕES
MUSICAIS E EVENTOS LTDA (SAMIRA SHOW) com
o  valor  R$  120.000,00  (cento  e  vinte  mil  reais);
FAZMIDIA  PUBLICIDADE  E  EVENTOS  LTDA
(BANDA  CALCINHA  PRETA)  com  o  va lor
250.000,00(duzentos  e  cinquenta  mil  reais);
MUSICAL  CAVALEIROS  DO  FORRO  LTDA(BANDA
CAVALEIROS  DO  FORRO)  com  o  va lor  R$
150.000,00(cento e cinquenta mil reais); B.M.NOVAIS
PRODUÇÕES  (LAMBASAIA)  com  o  valor  R$
160.000,00(cento  e  sessenta  mil  reais);  BARAO



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N°. 216/2024 Publicação: 22/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/451 - Volume 5, N°.216/2024

P R O D U Ç Õ E S  M U S I C A I S  E  A R T I S T A S
LTDA(PATCHANKA) com o valor R$ 150.000,00(cento
e cinquenta mil reais) e IL SHOWS LTDA (IGUINHO
E LULINHA) com o valor R$ 300.000,00(trezentos mil
rea is ) ,   vem  RATIFICAR  a  dec laração  de
inexigibilidade  01/2024  de  objeto:  Contratação  de
bandas para a realização do II  Carnaval  de Todos
2024,através de seus empresários exclusivos, junto a
secretaria  municipal  de  Juventude,  Cultura  e
Igualdade  Racial.  para  a  contratação  das  referida
empresas, determinando que se proceda a publicação
do devido extrato. CODÓ - MA, 18 de Janeiro de 2024.
JOSÉ  CARLOS  MOREIRA  -   SECRETARIO
MUNICIPAL  DA  SEJUCIR
 

Código identificador:
144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99
f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de
11/12/2014

Prefeito Dr. José Francisco
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Licitação 1
	EXTATOS DE CONTRATOS: ORIGEM: PREGÃO Nº 232023-PE; PREGÃO Nº 252023-PE.;PREGÃO Nº 082023-PE.; PREGÃO Nº 392023-PE.; PREGÃO Nº 372023-PE; PREGÃO Nº 382023-PE.; PREGÃO Nº 532023-PE e INEXIGIBILIDADE Nº 1-1
	TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 01/2024 1-2

